
      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 952 del 19-12-2020  Pagina 1

Reg. Generale N. 952

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE SERVIZIO
AFFARI GENERALI

N. 152 del 19-12-2020

OGGETTO:ACQUISTO NUOVO AUTOMEZZO PANDA A METANO CON O.D.A. SUL ME.PA.
CON ROTTAMAZIONE VECCHIA FIAT PANDA.

L'anno  duemilaventi il giorno  diciannove del mese di dicembre nei propri uffici.

In ordine all'oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all'interno specificato.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 952 del 19-12-2020  Pagina 2

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 181 del 17/12/2020, esecutiva ai sensi di legge,
con la quale si è stabilito di:

- Dare atto della necessità e dell'urgenza di provvedere all'acquisto di un’autovettura in
sostituzione dell’autovettura attualmente a disposizione, modello Fiat Panda , immatricolata
nell’anno 1988, in quanto tale automezzo risulta fortemente usurato, sia per i chilometri percorsi sia
per le condizioni generali tali che, le manutenzioni ordinarie, non risulterebbero più sufficienti a
mantenere il buon funzionamento e le necessarie condizioni di sicurezza di coloro che utilizzano
l’autovettura stessa;

- Di procedere all’acquisto della nuova autovettura da destinare principalmente all’Area Affari
Generali avente le seguenti caratteristiche minime:
- autovettura con alimentazione ibrida (se rientrante negli incentivi governativi) oppure metano
(considerato i diversi rifornimenti presenti sul territorio) caratterizzata da dimensioni esterne ed
interne che ne rendano agevole l’utilizzo nel centro storico e versatile per soddisfare tutte le
esigenze di trasporto sopra menzionate;
- costo massimo di spesa € 11.500,00 iva inclusa se ibrida oppure € 14.050,00 se a metano;

- DI PROCEDERE  alla conseguente rottamazione della vecchia auto FIAT PANDA immatricolata
in data 08/11/1988 e targata AP 364340;

- DI FORMULARE atto di indirizzo al Responsabile dell’area Affari Generali al fine di adottare tutti
gli atti connessi e conseguenti al presente atto deliberativo, affinché proceda all’acquisto
dell’automezzo indicato, per le finalità fissate, nel rispetto di quanto stabilito dal D.Lgs. n. 50/2016
e s.m.i. “Codice dei Contratti pubblici”, anche mediante l’utilizzo del mercato elettronico della P.A.
ovvero di altre piattaforme di e- procurement di altri soggetti aggregatori riconosciuti e rientranti
nell’elenco dei soggetti aggregatori di cui alla deliberazione del Consiglio dell’Autorità nazionale
Anticorruzione in data 23/07/2015;

- DI DETERMINARE che la quantificazione della spesa per l’approvvigionamento da compiere è
previsto entro i limiti stanziati nei capitoli 2934 e 5249  del bilancio pluriennale per il triennio
2020/2022, esercizio finanziario 2020;

DATO ATTO CHE:

il Consiglio Comunale, con proprio precedente provvedimento n. 8 in data 23/06/2020, ha-
provveduto ad approvare, tra l'altro, il Documento Unico di Programmazione (DUP) ed il
Bilancio di Previsione relativo al triennio 2020/2022;

il Consiglio Comunale, con propria deliberazione n. 12 del 30/06/2020, eseguibile nei modi-
di legge, ha approvato il rendiconto di gestione dell’esercizio 2019, accertando, al riguardo, un
avanzo di amministrazione di euro 3.432.951,70, di cui euro 680.585,01 quale quota
accantonata, euro 369.752,45 quale quota vincolata, euro 1.641.869,88 quale quota destinata
agli investimenti ed euro 740.744,36 quale quota libera;

il Consiglio Comunale, con deliberazione n. 14 del 05/08/2020, eseguibile nei modi di-
legge, ha approvato la variazione n. 2/2020 di assestamento generale del bilancio di
previsione 2020/2022, adottata ai sensi dell’art. 175/, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 952 del 19-12-2020  Pagina 3

la Giunta Comunale, con proprio atto n. 109 del 25/08/2020, immediatamente eseguibile,-
ha approvato, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, la variazione n. 3/2020 al corrente
bilancio di previsione 2020/2022, ratificata dal  Consiglio Comunale con deliberazione n.15 del
30.09.2020;

la Giunta Comunale, con proprio atto n. 116 del 08/09/2020, immediatamente eseguibile,-
ha approvato, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, la variazione n. 4/2020 al corrente
bilancio di previsione 2020/2022, ratificata dal  Consiglio Comunale con deliberazione n. 16
del  30.09.2020;

la Giunta Comunale, con proprio atto n. 119 del 11/09/2020, immediatamente eseguibile,-
ha approvato, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del Tuel, la variazione n. 5/2020 al corrente
bilancio di previsione 2020/2022, ratificata dal  Consiglio Comunale con deliberazione n. 17
del 30.09.2020;

VISTI :

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti-
locali” e successive modificazioni;
la legge 03.08.2009 n. 102 di conversione del D.L. 01.07.2009 n. 78, all’art. 9 comma 2-
(tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) laddove è previsto:
“2. nelle amministrazioni …………omissis……… al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la
formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta provvedimenti che comportano
impegni di spesa ha l'obbligo di accertare preventivamente che il programma dei
conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole
di finanza pubblica; la violazione dell'obbligo di accertamento di cui al presente numero
comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di bilancio,
per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all'obbligo contrattuale,
l'amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, amministrativo o
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. …………..omissis……..”;
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante:” Nuove norme in materia di procedimento-
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive
modificazioni;
le norme sulla “tracciabilità dei flussi finanziari” di cui all’articolo 3 della legge 13 agosto-
2010, n. 136 e successive integrazioni;
l’art. 1 del  D.L. 6/7/2012 n. 95, così come modificato dalla Legge di conversione 7/8/2012-
n. 135;
l’art. 36 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii.;-
il vigente statuto comunale;-
i vigenti regolamenti di contabilità e sui contratti del Comune di Montegiorgio;-
il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
gli artt. 107 e 109 del T.U. n. 267/2000;-

VISTO il provvedimento sindacale n. 12 del 30.06.2020, con il quale, il Sindaco del Comune di
Montegiorgio nell’individuare e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici
e dei servizi, ha attribuito, alla sottoscritta, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000,
n. 267, le funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente
all’Area Affari Generali;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 952 del 19-12-2020  Pagina 4

VERIFICATO che sono esauriti gli incentivi per le auto ibride ed anche i superincentivi per le auto
elettriche e ibride plug-in con emissioni fino a 60 g/km e prezzo di listino fino a 50 mila euro
(compresi gli accessori ma al netto dell’Iva) stanziati dal governo con il cosiddetto decreto agosto e
pertanto si rende necessario l’acquisto di una Panda a metano considerato il vantaggio economico
dato del prezzo di tale carburante che è facilmente reperibile in diverse stazioni di servizio del
territorio comunale;

ACQUISITO il preventivo di spesa, datato 0015702 del 18-12-2020 dalla ditta MENCHI S.R.L. con
sede a Macerata VIA CLUENTINA 16/A 62100 - PIEDIRIPA (MC) P.Iva 00944890433 quale ditta
specializzata del settore, per FIAT PANDA SERIE 3 0.9 Twinair Turbo 70cv Natural Power Easy
Euro 6d-Temp MVS: 319-12A-3-000 Colore Esterno: Bianco Gelato (pastello) Colore Interno:
Tessuto Squircle Nero/Grigio - Fascia plancia Grigia con i seguenti optional SCRITTE E STEMMI
LATERALI - Parrot Bluetooth - "Ready to Go" Kit – 46069014 per l’importo complessivo di €
14.050,00 IVA INCLUSA;

RITENUTA soddisfacente l’offerta di cui sopra;

RILEVATO che la detta spesa rientra per entità e tipologia entro il limite fissato dall’art. 36, 2°
comma lett a) del sopra citato D.Lgs. 18/4/2016 n. 50 e ss.mm.ii.;

RICONOSCIUTA, per gli effetti di cui all'art. 107, comma 3, lettera D) del D. Lgs. n. 267/2000, la
propria competenza a dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione;

DATO ATTO che:

• è stata verificata  la presenza dell’automezzo FIAT PANDA SERIE 3 0.9 Twinair Turbo 70cv
Natural
Power Easy Euro 6d-Temp MVS: 319-12A-3-000 Colore Esterno: Bianco Gelato (pastello) Colore
Interno: Tessuto Squircle Nero/Grigio - Fascia plancia Grigia sul ME.PA. inserito dalla ditta
MENCHI S.R.L. con sede a Macerata VIA CLUENTINA 16/A 62100 - PIEDIRIPA (MC) P.Iva
00944890433 per l’importo di €  11.516,39 + iva al  22% per un totale di €  14.050,00 iva inclusa

• è stato acquisito il numero CIG Z722FE44AD dal sito dell’ANAC;

RICHIAMATO l’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6
novembre 2012 n. 190, secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici
competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto d’interessi, segnalando ogni situazione di
conflitto, anche potenziale;

RICHIAMATO altresì l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo cui la
trasparenza dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni
concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della
Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del decreto legislativo 27/10/2009 n. 150, è
assicurata mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle pubbliche amministrazioni,
delle informazioni relative ai procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità,
completezza e semplicità di consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di
Stato, di segreto d’ufficio e di protezione dei dati personali;



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 952 del 19-12-2020  Pagina 5

RITENUTO di esprimere sul presente provvedimento parere favorevole in merito alla Regolarità
tecnica del suo contenuto ed alla correttezza dell’azione amministrativa condotta in base a quanto
previsto dall’art. 147 bis, comma 1, del TUEL n. 267/00;

DATO ATTO che la presente, ai sensi dell’art. 183 – 7° comma – del D. Lgs. n. 267/2000, diviene
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

PRESO ATTO del visto favorevole espresso dal Responsabile dell’Ufficio Ragioneria in ordine alla
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria prevista dall’art. 151 comma 4 D.lgs n. 267
del 18/8/00 “Testo Unico Enti Locali”;

D E T E R M I N A

1)LA PREMESSA NARRATIVA è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) , alla ditta  MENCHI S.R.L. con sede a
Macerata VIA CLUENTINA 16/A 62100 - PIEDIRIPA (MC) P.Iva 00944890433 , la fornitura di n. 1
dell’automezzo FIAT PANDA SERIE 3 0.9 Twinair Turbo 70cv Natural Power Easy Euro 6d-Temp
MVS: 319-12A-3-000 Colore Esterno: Bianco Gelato (pastello) Colore Interno: Tessuto Squircle
Nero/Grigio - Fascia plancia Grigia  come inserita sul ME.PA. per l’importo di €  11.516,39 + iva al
22% per un totale di €  14.050,00 iva inclusa, tramite ordine diretto sul ME.PA.;

3) di dare atto che è depositato agli atti d'ufficio il DURC in corso di validità rilasciato da INAIL prot
INAIL_23956275 data richiesta 29/09/2020 scadenza validità 27/01/2021e comprovante la
regolarità contributiva della suddetta Ditta;

4) di impegnare  la spesa complessiva di € 14.050,00 ai capitoli 2934 e 5249  del Peg per
l’esercizio in corso;

5) di rottamare la vecchia auto FIAT PANDA immatricolata in data 08/11/1988 e targata AP
364340;

6) di dare atto che  la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del
D. Lgs. n. 50/2016 e successive modifiche del D.Lgs. n. 56-2017 in vigore dal 20-5-2017;

7) di dare atto che non sussistono cause di astensione riferite a situazioni di conflitto di interesse,
anche solo potenziale, in capo al responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 6- bis della legge
7 agosto 1990 n. 241;

8) di dare atto che con la pubblicazione della presente determinazione sul sito web istituzionale del
comune, si considerano assolti gli obblighi di trasparenza di cui all’art. 18, commi 1,6 del D.L.
22.06.2012, n. 83, convertito nella legge 134/2012;

9) La presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti
adempimenti.

10) Si dispone la pubblicazione della presente determinazione all’albo pretorio on line per 15 giorni
consecutivi.



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 952 del 19-12-2020  Pagina 6

L'ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  F.to Dott.ssa Ciccangeli Adele



      COMUNE DI MONTEGIORGIO
          Provincia di Fermo

Copia Atto Determina Responsabile Servizio 
Reg. Generale N. 952 del 19-12-2020  Pagina 7

Pareri ex art. 147 bis del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE  di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 19-12-2020
Il Responsabile del Servizio Interessato

F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli
(Firma all'originale)

_______________________________________________________________________________________________

Si rilascia e si esprime PARERE Favorevoledi regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA FINANZIARIA in
relazione al provvedimento che precede.

Montegiorgio, lì 09-01-2021
Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. ANDREA PIERGENTILI

 (Firma all'originale)

VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1,
lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009, convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102.

Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Adele Ciccangeli

 (Firma all'originale)

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata, per rimanervi per 15 giorni consecutivi,
all'Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69)

In data 12-01-2021                                                                                               Il Responsabile del
Servizio
                                                                                                                     F.to

Si attesta che copia della presente determinazione è stata  pubblicata all'Albo Pretorio presente nel sito web
istituzionale di questo Comune www.comune.montegiorgio.fm.it accessibile al pubblico (art. 32, comma 1,
della legge 18 giugno 2009, n. 69) dal 12-01-2021 al 27-01-2021    per 15 giorni consecutivi,
pubblicazione albo n. 59    senza reclami e opposizioni.

Montegiorgio, li Il Responsabile del Servizio
                                                                                                                      F.to
______________________________________________________________________________________
Il presente è conforme all'originale e si rilascia in carta libera per uso amministrativo e di ufficio.

Montegiorgio li, 
     Il Responsabile del Servizio Interessato

Dott.ssa Adele Ciccangeli


